
ZÁVAZKY Z PROTIPRÁVNÍCH ÚKONŮ 
 

Náhrada škody 

 
 

1) Mezi jaké právo bylo řazeno deliktní právo v právu římském? 

2) Co to bylo v římském právu damnum iniuria datum? Jaké mělo základní složky a mezi 

jaké druhy obligací bylo řazeno. 

3) Co to je damnum emergens a lucrum cessans. 

4) Jaké druhy zavinění znalo římské právo? Jaké znalo druhy nedbalostního jednání? 

Jaké druhy zavinění zná občanské právo? Pokuste se je charakterizovat. 

5) Vyjmenujte základní předpoklady obecné odpovědnosti za škodu podle občanského 

zákoníku. Které skutečnosti odpovědnost za škodu vylučují? 

6) Existuje v občanském zákoníku i tzv. objektivní odpovědnost za škodu? Uveďte její 

příklad a objektivní odpovědnost charakterizujte.  

7) Existuje v občanském zákoníku i tzv. absolutní odpovědnost za škodu? V čem se liší 

objektivní a absolutní odpovědnost za škodu. 

8) Odpovídal v římském právu dominus i za jednání dětí a otroků. Co v této souvislosti 

znamenalo noxae datio? Jakým způsobem dnes občanský zákoník řeší odpovědnost 

rodičů za jednání svých dětí? Jak je tomu v případě odpovědnosti školy za jednání 

nezletilých žáků? 

9) Jak je možné charakterizovat římskoprávní žalobu actio contra iudicem qui litem suam 

fecit (iudex qui litem suam fecit)? Existuje dnes obdobný institut v občanském právu? 

Pokuste se jej popsat a určit, který zákon jej upravuje. 

10) Jakým způsobem se uplatňuje škoda v tzv. adhezním řízení? Který právní předpis to 

upravuje? Má adhezní řízení vliv na promlčení práva na náhradu škody? 


